
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 5 agosto 2017 

 
XXXVII . RICHIESTA DI ADESIONE ALLA FONDAZIONE IN PARTECIPAZIONE 

“ISTITUTO TECNICO SUPERIORE EFFICIENZA ENERGETICA 

PROVINCIA DI ENNA" . 

 

 L’anno 2017, il giorno 5 del mese di agosto, alle ore 9.30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente  � Assente      x 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  58320 del  9.08.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   334/2017 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 04.08.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

Struttura proponente Direzione Generale  

Monitoraggio Partecipate 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 5.8.2017 

 

Oggetto: Adesione alla Fondazione in Partecipazione “Istituto Tecnico Superiore Efficienza 

Energetica Provincia di Enna” e nomina rappresentante dell’Ateneo. 

 

Premesso: 

- che, ai sensi dell’art. 48 del Regolamento Generale dell’Ateneo, “ l’Università per il 

miglior conseguimento dei propri compiti istituzionali, favorisce l’instaurazione dei 

rapporti di collaborazione con altre Università, nonché con soggetti pubblici o privati. 

L’Università favorisce l’istituzione di forme associative e federative con altri Atenei ed 

enti o istituzioni operanti nei settori della ricerca e dell’alta formazione, secondo modalità 

stabilite con apposito regolamento. L’Università può istituire consorzi interuniversitari, 

partecipare a società o ad altre associazioni di diritto privato, stipulare convenzioni ”; 

- che l’adesione a consorzi, associazioni e fondazioni non è oggetto del  D.Lgs. 175 del 2016 

e s.m.i.;  

- che l’art.2 del D.Interm.713 del 2016 “Linee guida in materia di semplificazione e 

promozione degli Istituti tecnici superiori a sostegno delle politiche di istruzione e 

formazione sul territorio e dello sviluppo dell'occupazione dei giovani, a norma 

dell'articolo l, comma 47, della legge 13 luglio 2015, n. 107” cosi recita: “La  

partecipazione  dei  soggetti  pubblici  in  qualità  di  soci fondatori  delle  Fondazioni  di  

partecipazione  I.T.S.  e  le  loro attività possono avvenire senza determinare nuovi o 

maggiori oneri a carico dei propri bilanci, fermo restando  il  limite  delle  risorse 

disponibili a legislazione vigente”; 

- che la Fondazione “Istituto Tecnico Superiore Efficienza Energetica Provincia di Enna” è 

una scuola di eccellenza ad alta specializzazione tecnologica operante nell’ambito 

dell’efficienza energetica e rappresenta un nuovo livello di istruzione definito come alta 

formazione terziaria non universitaria, che integra istruzione, formazione e lavoro secondo 

i modelli internazionali più avanzati; 

- che la Fondazione ITS Efficienza Energetica Provincia di Enna è realizzata secondo il 

modello della Fondazione in partecipazione, in ottemperanza del D.P.C.M. del 25 gennaio 

2008 pubblicato in G.U. n. 86 dell’11/4/2008: “ Linee guida per la riorganizzazione del 

Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli istituti tecnici 

superiori”, e che tali istituti sono titolati a svolgere attività di ricerca e percorsi di studio in 

settori considerati strategici per lo sviluppo economico del Paese e, inoltre, sono abilitati  

al rilascio di un diploma legalmente valido. 



4 
 

Considerato: 

- che la Fondazione “Istituto Tecnico Superiore Efficienza Energetica Provincia di Enna” è 

nata nel 2010,  è iscritta al registro delle persone giuridiche presso la Prefettura di Enna  ed 

è quindi dotata di personalità giuridica. I Soci sono costituiti da istituti tecnici, imprese, 

enti territoriali, università, centri di ricerca, agenzie formative e collegi professionali; 

- che la Fondazione ha sede in Enna, presso la Provincia Regionale di Enna sita in Piazza 

Garibaldi; 

-  che, ai sensi dell’art.1 dell’Atto costitutivo, non persegue fini di lucro e non può 

distribuire utili e le finalità della Fondazione si esplicano nell’ambito regionale e 

nazionale, anche con riferimento ad iniziative dell’Unione Europea; 

- che, ai sensi dell’art.4 dello Statuto, il Patrimonio della Fondazione è composto: dal fondo 

di dotazione  costituito  da conferimenti in denaro, beni mobili, immobili  e altre utilità 

impiegabili per il perseguimento degli scopi; 

- che l’Università degli studi di Messina si impegna a mettere a disposizione  risorse 

tecniche e professionali per la realizzazione dei percorsi formativi previsti dalla 

Fondazione;    

- che nessuna spesa graverà sul bilancio d’Ateneo; 

- che è previsto dall’art.8 dello Statuto il recesso del socio nei tempi e nei modi dettati 

dall’art.24 del c.c; 

 

Visti: 

- l’art.2 del D.Interm.713 del 2016; 

- il D.P.C.M. del 25 gennaio 2008; 

- l’art. 48 del Regolamento Generale dell’Ateneo; 

- l’Atto costitutivo e lo Statuto della Fondazione; 

 

Tutto ciò premesso, considerato e visto: 

 

Propone 

1) l’adesione alla Fondazione in Partecipazione “Istituto Tecnico Superiore Efficienza 

Energetica Provincia di Enna”;  

2) di dare mandato al Rettore dell’Università degli Studi di Messina di designare un 

rappresentante dell’Ateneo in seno alla predetta Fondazione. 

 

 
Allegati: 

1) Atto costitutivo e  Statuto. 
 


